« Cette opinion, » dit encore Bossuet, *« jusqu'ici entre peu dans l'esprit des hommes*. Ceux qui la combattent concluent de là *qu'elle est contraire au sens commun*, et ceux qui la défendent répondent que peu de personnes prennent la peine de s'élever au-dessus des préventions des sens et de l'enfance. » Ce qui est reconnaître qu'en réalité cette opinion rencontre une opposition universelle *dans l'esprit des hommes* et qu'elle est vraiment contraire au sens commun.

« La première opinion, poursuit le même auteur, qui donne le sentiment pour instinct, remarque 1^o que notre âme a deux parties, la sensitive et la raisonnable. Elle remarque 2^o que, puisque ces deux parties ont en nous des opérations si distinctes, on peut les séparer entièrement, c'est-à-dire que, comme on comprend qu'il y a des substances *purement intelligentes*, comme sont les anges, il y en aura de *purement sensibles* comme sont les bêtes. Ils y mettent donc tout ce qu'il y a en nous *qui ne raisonne pas*, c'est-à-dire non-seulement le corps et les organes, mais encore les sensations, les imaginations, les passions, enfin tout ce qui suit les dispositions corporelles, et qui est dominé par les objets. Mais, comme nos imaginations et nos passions ont souvent beaucoup de raisonnablement mêlé, ils retranchent tout cela aux bêtes, et en un mot ils n'y mettent que ce qui peut se faire sans réflexion. . . Elle (cette opinion) paraît *d'autant plus vraisemblable* qu'en donnant aux animaux le sentiment et ses suites, elle *ne leur donne*

« rien dont nous n'avons l'expérience en nous-mêmes, et que
 « d'ailleurs ELLE SAUVEGARDE PARFAITEMENT LA DI-
 « GNITÉ DE LA NATURE HUMAINE en lui réservant le raison-
 « nement. »

Après avoir exposé, d'une manière si nette, si précise et si vraie, la doctrine de la nature des brutes, que nous soutenons, et dans les mêmes termes et dans les mêmes limites dans lesquels nous la soutenons, et après avoir reconnu que c'est la doctrine sur laquelle « toute l'école est d'accord, en suivant en cela saint « Thomas, » Bossuet venge victorieusement cette même doctrine des deux objections que les cartésiens avaient soulevées contre elle.

La première de ces objections est que, si l'âme « qu'on donne
 « aux bêtes est distincte du corps, si elle est sans étendue et in-
 « divisible, il semble qu'on ne peut pas s'empêcher de la recon-
 « naître pour spirituelle. » Là-dessus Bossuet observe que, pour les scolastiques et pour saint Thomas, ce qu'on appelle PROPREMENT *spirituel* n'est que l'*intellectuel* auquel l'âme des brutes est complètement étrangère, et que, par conséquent, de ce que les scolastiques et saint Thomas donnent aux brutes une âme distincte du corps, indivisible, immatérielle et purement sensitive, il ne s'ensuit pas qu'ils leur donnent une âme intellectuelle comme celle de l'homme. « Ceux qui donnent aux bêtes des « sensations et une âme qui en soit capable, interrogés si cette « âme est un *esprit* ou un corps, répondront qu'elle n'est ni « l'un ni l'autre. C'est une nature mitoyenne qui n'est pas un « corps, parce qu'elle n'est pas étendue en longueur, largeur et « profondeur ; mais qui n'est pas un esprit, parce qu'elle est sans « *intelligence*, incapable de posséder Dieu et d'être heureuse. »